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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,336.50 3,335.85 -0.02% 
Argjend 36.77 36.85 0.22% 
Brent Crude 69.58 69.41 -0.24% 
WTI Crude 67.93 67.72 -0.31% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1709 1.1739 0.26% 
EURCHF 0.9348 0.9354 0.07% 
EURGBP 0.8608 0.8611 0.04% 
EURALL 97.85 97.85 0.00% 
EURTRY 46.8413 47.0154 0.37% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  97.48   97.37  -0.11% 
VIX  17.48   17.79  1.77% 
S&P 500  6,279.35   6,229.98  -0.79% 
NASDAQ  20,601.10   20,412.52  -0.92% 
Dow & Jones  44,828.53   44,406.36  -0.94% 
DAX-Gjermani  23,787.45   24,073.67  1.20% 
FTSE  8,822.91   8,806.53  -0.19% 
NIKKEI  39,587.68   39,679.54  0.23% 
SSE-Shangai  3,473.13   3,492.23  0.55% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.38 4.39 0.27% 
SHBA 2 vite 3.89 3.90 0.06% 
Gjermani 10 vite 2.64 2.64 0.00% 
Gjermani 2 vite 1.84 1.84 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Vendet aziatike, perfshire Japonine dhe Korene e 

Jugut, thane se do te vazhdojne te kerkojne nje 

marreveshje me te mire per eksportet e tyre ne 

SHBA, pasi Presidenti Donald Trump e zhvendosi 

afatin e tij te tarifave ne 1 gusht dhe ndryshoi 

normat qe ka vendosur per shume ekonomi 

 

➢ Malajzia tha se do te vazhdoje te bashkepunoje 

me SHBA-ne pasi Presidenti Donald Trump 

kercenoi te vendose nje tarife me te larte nese 

kombi i Azise Juglindore nuk arrin nje 

marreveshje me administraten e tij 

 

➢ Tajlanda mbetet optimiste per sigurimin e nje 

tarife me te ulet se taksa prej 36% e shpallur nga 

Presidenti Donald Trump, bazuar ne oferten e saj 

per te ulur taksen e importit per shumicen e 

mallrave amerikane ne zero, tha Ministri i 

Financave Pichai Chunhavajira 

 

➢ Instrumenti me i mire jokonvencional i Bankes 

Qendrore Evropiane per drejtimin e politikes 

monetare jane blerjet e aseteve ne shkalle te 

gjere, sipas anetarit te Keshillit Drejtues, Francois 

Villeroy de Galhau 

 

➢ Banka qendrore e Zelandes se Re pritet te mbaje 

normat e interesit te pandryshuara kete jave per 

shkak te pasigurise mbi perspektiven e 

inflacionit, duke lene deren hapur per lehtesim te 

metejshem nese eshte e nevojshme per te forcuar 

ekonomine e dobet 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi:Bloomberg  

 

 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministria e Financave, Punes dhe Transfereve 

njofton se me 14 korrik 2025 do te mbahet 
ankandi i tete me radhe per vitin 2025. Ne kete 
ankand, do te emetohen Obligacione me 
maturitet 5 vjeçar ne shumen prej 20 milione 
euro 
 

➢ Banka Boterore, ka njoftuar se ka emeruar 
Carole Megevand si Menaxhere per Kosoven dhe 
Maqedonine e Veriut, duke filluar nga 1 korriku 
2025. Megevand do te udheheqe angazhimin e 
Bankes Boterore ne Kosove dhe Maqedonine e 
Veriut, perkatesisht implementimin e Kornizave 
te Partneritetit me Vendin 

 
➢ Ka nisur edicioni i 24-t i Universitetit Veror 

Nderkombetar te Prishtines, ku ne ceremonine e 
hapjes se ketij edicioni mori pjese 
zevendesministrja ne detyre e Puneve te Jashtme 
dhe Diaspores, Liza Gashi, e cila vleresoi lart 
organizimin e ketij edicioni, duke theksuar 
rendesine qe ka ky program per Kosoven 

 
➢ Kryeministri ne detyre Albin Kurti, priti ne takim 

Ambasadorin e Republikes Federale te 
Gjermanise ne Kosove, Jörn Rohde, me te cilin 
bisedoi per marredheniet bilaterale ndermjet dy 
vendeve dhe bashkepunimin  

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Presidenti i Afrikes se Jugut, Cyril Ramaphosa, tha 

se ekziston mundesia qe SHBA-te te ulin nje tarife 

te planifikuar prej 30% mbi mallrat ne bisedimet e 

vazhdueshme me Uashingtonin, ndersa ai sfidoi 

llogaritjen e saj te tarifes se re 

 

➢ Bangladeshi do te zhvilloje negociata te 

metejshme me Shtetet e Bashkuara per te nxitur 

ulje me te thella te tarifave, edhe pse Presidenti i 

SHBA-se Donald Trump vendosi nje takse prej 35% 

per mallrat nga ky vend i Azise Jugore 

 

➢ Eksportet gjermane rane me shume se sa pritej ne 

maj, ndersa vlera e dergesave ne SHBA ra ne 

nivelin me te ulet ne me shume se tre vjet per 

shkak te kercenimeve te tarifave te Presidentit 

Donald Trump 

 

➢ Kryeministri australian Anthony Albanese 

planifikon te udhetoje per ne Kine duke filluar nga 

kjo fundjave, duke kerkuar te forcoje lidhjet me 

partnerin me te madh tregtar te vendit te tij, 

ndersa aleati i saj kryesor i sigurise, SHBA-te, 

synojne te kontrollojne pranine e Pekinit ne Azi 

"Ne te vertete, ekonomia dhe mjedisi nuk kane nevoje te shihen ne kundershtim 
me njera-tjetren” 
Jakob Rothschild 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


